

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(資 産 の 部)					
流 動 資 産		273,820	51.1	275,991	51.3
現金及び現金同等物		52,428		46,631	
受取手形及び売掛金		113,938		113,551	
貸倒引当金		△ 2,359		△ 2,562	
たな卸資産		82,283		84,708	
繰延税金		14,769		16,522	
その他の流動資産		12,761		17,141	
有形固定資産		126,228	23.6	132,535	24.6
土地		26,748		26,753	
建物及び構築物		127,359		120,244	
機械その他		144,290		143,801	
建設仮勘定		5,844		9,061	
減価償却累計額		△ 178,013		△ 167,324	
投資その他の資産		135,477	25.3	129,754	24.1
関連会社に対する投資及び貸付金		15,944		15,638	
投資有価証券		37,099		31,682	
施設借用保証金		7,341		7,784	
繰延税金		55,928		53,783	
その他の資産		19,165		20,867	
資産合計		535,525	100.0	538,280	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(負債の部)					
流 動 負 債		135,700	25.3	135,038	25.1
短期債務		30,423		32,970	
支払手形及び買掛金・未払金		63,745		58,179	
未払費用		20,563		24,791	
未払税金		526		711	
繰延税金		45		156	
その他の流動負債		19,998		17,743	
一年以内に返済予定の長期債務		400		488	
長期債務		21,355	4.0	21,401	4.0
繰延税金		1,297	0.2	941	0.2
退職給付引当金		75,972	14.2	80,443	14.9
その他の固定負債		446	0.1	476	0.1
負債の部合計		234,770	43.8	238,299	44.3
(純資産の部)					
株 主 資 本		299,089	55.9	298,411	55.4
資 本 金		64,100	12.0	64,100	11.9
資 本 剰 余 金		99,082	18.5	99,059	18.4
利 益 準 備 金		9,373	1.8	9,059	1.7
その他の剰余金		228,862	42.7	231,388	43.0
その他の包括利益(△損失)累計額		△ 57,870	△ 10.8	△ 60,744	△ 11.3
為替換算調整額		△ 24,172		△ 22,319	
退職年金債務調整額		△ 40,263		△ 40,570	
売却可能有価証券未実現利益		6,570		2,763	
デリバティブ純利益(△純損失)		△ 5		△ 618	
自 己 株 式		△ 44,458	△ 8.3	△ 44,451	△ 8.3
非 支 配 持 分		1,666	0.3	1,570	0.3
純資産の部合計		300,755	56.2	299,981	55.7
負債及び純資産合計		535,525	100.0	538,280	100.0

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年12月31日〕		当第3四半期連結累計期間 〔自平成21年4月1日 至平成21年12月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
売 上 高		498,829	100.0	370,505	100.0
売 上 原 価		319,309	64.0	244,269	65.9
売 上 総 利 益		179,520	36.0	126,236	34.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		126,225	25.3	98,270	26.5
試 験 研 究 開 発 費		36,643	7.4	26,951	7.3
営 業 利 益		16,652	3.3	1,015	0.3
そ の 他 費 用 - 純 額 -		1,912	0.4	824	0.2
税 引 前 四 半 期 純 利 益		14,740	2.9	191	0.1
法 人 税 等		5,469	1.1	66	0.0
持 分 法 投 資 損 益 (△ 益)		168	0.0	641	0.2
非 支 配 持 分 控 除 前 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)		9,103	1.8	△ 516	△ 0.1
非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (△ 益)		35	0.0	154	0.1
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)		9,068	1.8	△ 670	△ 0.2

(注) 当社株主に帰属する四半期純利益(△純損失)にその他の包括利益を加えた包括利益(△損失)は次のとおりです。

当第3四半期連結累計期間 2,204百万円

前第3四半期連結累計期間 △31,322百万円

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第 3 四半期連結累計期間	
	前第 3 四半期連結累計期間 〔自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年12月31日〕		〔自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年12月31日〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 非支配持分控除前四半期純利益 (△純損失)		9,103		△ 516
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整				
(1) 減 価 償 却 費	25,212		20,075	
(2) 固定資産除売却損 (純額)	782		152	
(3) 投資有価証券売却益	△ 29		△ 417	
(4) 投資有価証券の減損	3,263		516	
(5) 退職給付引当金	△ 1,597		△ 3,984	
(6) 繰延税金	2,531		△ 2,799	
(7) 持分法投資損益	168		641	
(8) 資産・負債の増減				
① 受取手形及び売掛金の減少 (△増加)	33,865		△ 1,624	
② たな卸資産の減少 (△増加)	△ 15,978		925	
③ その他の資産の減少 (△増加)	△ 11,367		4,585	
④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加 (△減少)	△ 17,108		8,059	
⑤ 未払税金の減少	△ 6,864		△ 158	
⑥ 未払費用及びその他流動負債の増加	1,010		1,205	
(9) その他 (純額)	514		△ 317	
営業活動によるキャッシュ・フロー		14,402	△ 317	26,859
		23,505		26,343
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資有価証券の売却及び償還による収入		1,658		588
2. 投資有価証券の取得		△ 6,108		-
3. 資本的支出		△ 28,521		△ 16,259
4. 施設借用保証金の減少 (純額)		219		432
5. 有形固定資産の売却による収入		1,008		708
6. 非支配持分の買取		-		△ 106
7. 関連会社に対する投資及び貸付金の減少 (△増加)		26		△ 972
8. 事業の売却 (現金流出額との純額)		-		159
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 31,718		△ 15,450
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期債務の増加 (△減少) (純額)		27,482		△ 2,478
2. 長期債務の増加		-		233
3. 長期債務の返済		△ 852		△ 323
4. 親会社の支払配当金		△ 9,507		△ 3,083
5. 非支配株主への支払配当金		△ 13		△ 6
6. 自己株式の取得		△ 2,991		△ 9
7. 自己株式の売却		6		1
財務活動によるキャッシュ・フロー		14,125		△ 5,665
IV 換算レート変動の影響		△ 6,564		569
現金及び現金同等物の増減額		△ 652		5,797
期首現金及び現金同等物残高		40,624		46,631
四半期末現金及び現金同等物残高		39,972		52,428
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1. 支払利息の支払額		1,046		466
2. 法人税等の支払額		17,240		3,050
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務		2,810		58

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年12月31日）

（単位：百万円）

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	226,104	61,683	69,448	43,346	48,754	41,552	490,887	7,942	498,829
(2)セグメント間の内部売上高	8,460	39,474	2,825	4,099	240	4,011	59,109	△ 59,109	—
計	234,564	101,157	72,273	47,445	48,994	45,563	549,996	△ 51,167	498,829
営業費用	210,580	95,234	75,582	48,266	44,669	49,885	524,216	△ 42,039	482,177
営業利益（△損失）	23,984	5,923	△ 3,309	△ 821	4,325	△ 4,322	25,780	△ 9,128	16,652

当第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	145,452	52,482	52,615	33,005	47,260	32,390	363,204	7,301	370,505
(2)セグメント間の内部売上高	3,790	30,900	581	2,876	85	5,581	43,813	△ 43,813	—
計	149,242	83,382	53,196	35,881	47,345	37,971	407,017	△ 36,512	370,505
営業費用	143,371	79,425	52,444	38,558	41,054	43,466	398,318	△ 28,828	369,490
営業利益（△損失）	5,871	3,957	752	△ 2,677	6,291	△ 5,495	8,699	△ 7,684	1,015

(注) 1. 当期よりFASB会計基準書第280号「セグメント報告」（旧FASB基準書第131号「企業のセグメント及び関連情報に関する開示」）を適用しております。当基準書の適用に伴い、前連結累計期間に係るセグメント情報の数値を組替えて表示しております。

2. 当第3四半期より、組織変更を反映し「I A B」「EMC」「A E C」「S S B」「H C B」「その他」の事業セグメントに変更しております。これに伴い、前連結累計期間に係るセグメント情報の数値を新組織区分に組替えて表示しております。

[所在地別セグメント情報]

前第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年12月31日）

（単位：百万円）

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	250,171	65,382	86,311	63,490	33,475	498,829	—	498,829
(2)セグメント間の内部売上高	94,563	721	1,071	43,212	7,132	146,699	△146,699	—
計	344,734	66,103	87,382	106,702	40,607	645,528	△146,699	498,829
営業費用	333,355	65,467	80,262	102,306	38,457	619,847	△137,670	482,177
営業利益（△損失）	11,379	636	7,120	4,396	2,150	25,681	△ 9,029	16,652

当第3四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	184,129	43,962	56,596	57,841	27,977	370,505	—	370,505
(2)セグメント間の内部売上高	72,078	599	527	38,668	5,406	117,278	△117,278	—
計	256,207	44,561	57,123	96,509	33,383	487,783	△117,278	370,505
営業費用	256,587	44,935	55,801	90,287	30,637	478,247	△108,757	369,490
営業利益（△損失）	△ 380	△ 374	1,322	6,222	2,746	9,536	△ 8,521	1,015

[海外売上高]

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	65,898	88,657	66,746	37,200	258,501
II 連結売上高					498,829
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.2	17.8	13.4	7.4	51.8

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	44,156	60,510	58,635	30,423	193,724
II 連結売上高					370,505
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.9	16.4	15.8	8.2	52.3

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。